
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice, relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA  la determina dirigenziale Rep. n. 979 del 26/02/2021 con cui  è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice, per la fornitura 
del servizio di collegamento non frazionabile, mediante resa in disponibilità, con 
diritto d'uso esclusivo (I.R.U. - Indefeasible Right of Use), di due coppie di fibre 
ottiche di tipo monomodale, dei poli universitari dell’Università di Genova, nei 
siti di Genova, Savona e Imperia, come individuato nel relativo capitolato 
speciale d’appalto, per un importo a base d’asta pari a € 25.000,00 (IVA 
esclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, in data 26/02/2021, è stata pubblicata 
sul portale MEPA, Trattativa Diretta n. 1619224 (CIG: Z8F30BF3DD), alla 
società FASTWEB S.P.A. P.IVA 12878470157, con sede legale in piazza 
Adriano Olivetti 1 20139 – Milano (MI), per l’importo suindicato; 

PRESO ATTO  che entro i termini stabiliti la società FASTWEB S.P.A. ha fatto pervenire offerta 
economica per un importo pari a € 24.999,00 (IVA esclusa) comprensivi di € 
250,00 per costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della 
disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, 
comma 10, del D.Lgs. n.50/2016; 

RITENUTO  opportuno, in esito alla verifica della regolarità fiscale di FASTWEB S.P.A., che 
ha evidenziato la presenza di numerose violazioni, non definitivamente 
accertate degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, non 
procedere comunque all’esclusione della società dalla procedura in oggetto, in 
considerazione della modesta entità della maggior parte dei debiti fiscali 
accertati nonché della solidità patrimoniale, economica e finanziaria della 
stessa società;  

CONSIDERATO che il RUP, Dott. Claudio Di Martino, ha accertato la corrispondenza della 
documentazione amministrativa ed economica presentata dall’operatore con 
quella richiesta nella documentazione di gara e, con comunicazione del 
15/03/2021 ha dichiarato di ritenere congrua la suddetta offerta;  

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere 
dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

 

DETERMINA  

 
1. di approvare l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 



  

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice, mediante trattativa diretta MEPA per 
la fornitura del servizio di collegamento non frazionabile, mediante resa in disponibilità, con 
diritto d'uso esclusivo (I.R.U. - Indefeasible Right of Use), di due coppie di fibre ottiche di tipo 
monomodale, dei poli universitari dell’Università di Genova, nei siti di Genova, Savona e 
Imperia, come individuato nel relativo capitolato speciale d’appalto, in conformità all’offerta 
presentata per un importo pari a € 24.999,00 (IVA esclusa), comprensivi di costi di sicurezza 
aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, pari a € 250,00 (CIG: 
Z8F30BF3DD); 

2. di dare atto che l’aggiudicazione a favore della società FASTWEB S.P.A. P.IVA 12878470157, 
con sede legale in Piazza Adriano Olivetti 1 20139 – Milano (MI), è definitiva ed efficace in 
considerazione dell’esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 30.998,78 (€ 24.999,00 + IVA al 22% pari a € 5.499,78 
+ € 500,00 per incentivi funzioni tecniche pari al 2% dell’importo a base di gara) sul progetto 
“100041-2018-PM-ALTROUNIGE_001” SRF Connettività (cavidotti, IRU, altro) - FUNZ del 
budget 2021 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 
 

    VISTO IL RUP 
Dott. Claudio Di Martino 
     F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

 


		2021-03-17T10:27:40+0100
	Ho rivisto questo documento




